
 

 

1 

 
DECRETO N.º 070/2021, DE 16 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

 

DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE 

RECESSO DE NATAL E ANO NOVO E 

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais constantes na Lei Orgânica do 

Município, e: 

CONSIDERANDO que, é tradição entre as 

famílias teixeirenses se confraternizarem nas 
festividades de Natal e Ano Novo; 

CONSIDERANDO que, durante todo o ano foi 

intenso o trabalho dos funcionários municipais para 
atender às demandas de todas as Secretarias e que, por 

muitas vezes, tiveram que trabalhar, de forma voluntária, 

em horários extraordinários, bem como em sábados, 
domingos e até em dias feriados; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado Recesso de Natal e Ano Novo 

nas repartições públicas municipais, sejam estas da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 

Municipal do Município de Teixeira; 

Art. 2º - O referido recesso acontecerá de 20 de 
dezembro do ano em curso até o dia 02 de janeiro de 

2022. 

Art. 3º - O recesso não se aplica aos serviços 
considerados essenciais, que deverão funcionar 

normalmente; 

Art. 4º - As atividades, reuniões, eventos ou 

programações antes planejadas e agendadas em datas 
que coincidem com o recesso, continuam valendo, 

exceto possa ser antecipada, prorrogada ou suspensa, se 

decidido em comum acordo; 
Art. 5º - Fica cada Secretário Municipal incumbido de 

convocar todo e qualquer funcionário de sua pasta, 

durante o período de recesso, para comparecer ao 

trabalho, se a necessidade assim exigir. 
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data do dia 10 

de dezembro do ano em curso, revogando-se as 

disposições em contrário. 
Registre-se.  

Autue-se.  

Publique-se no Jornal Oficial do Município. 
Dê-se ampla publicidade no âmbito do 

Município. 

Teixeira, 16 de dezembro de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0137/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0034/2021 

CONTRATO Nº. 01.161/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: JANDERSON COSTA LEÃO 

LIMA, CNPJ/MF Nº 18.379.670/0001-26. 
OBJETIVO: Fornecimento de móveis, equipamentos e 

materiais permanentes, para atender as demandas da 

Secretaria de Educação do Município de Teixeira/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 11.314,00 (Onze Mil trezentos 

e quatorze reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0137/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0034/2021 

CONTRATO Nº. 01.162/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA 

CONTRATADO: LPK LTDA, CNPJ/MF sob o nº 

00.535.560/0001-40. 
OBJETIVO: Fornecimento de materiais permanentes, 

para atender as demandas da Secretaria de Educação do 

Município de Teixeira/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.364,46 (Dois mil trezentos e 

sessenta e quatro reais e quarenta e seis centavos). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0137/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0034/2021 

CONTRATO Nº. 01.163/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA 

CONTRATADO: M.K.R. COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/MF nº 
31.499.939/0001-76. 

OBJETIVO: Fornecimento de eletroeletrônicos, 

DECRETOS 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 172/2021 de 16 de Dezembro de 2021 

 

 

2 

equipamentos e materiais permanentes, para atender as 

demandas da Secretaria de Educação do Município de 

Teixeira/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 16.240,00 (Dezesseis mil 

duzentos e quarenta reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0137/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0034/2021 

CONTRATO Nº. 01.158/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: MEIRE KARLA DE AZEVEDO 

ARAÚJO DUTRA DANTAS, CNPJ/MF sob o nº 

21.062.777/0001-50. 
OBJETIVO: Fornecimento de móveis, 

eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos e 

materiais permanentes, para atender as demandas da 

Secretaria de Educação do Município de Teixeira/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 106.468,00 (Cento e seis mil 

quatrocentos e sessenta e oito reais) 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0137/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0034/2021 

CONTRATO Nº. 01.164/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: VRR DE SOUZA 

DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO 
EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 35.458.953/0001-82. 

OBJETIVO: Fornecimento de móveis, equipamentos e 

materiais permanentes, para atender as demandas da 
Secretaria de Educação do Município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 523.448,40 (Quinhentos e vinte 

e três mil quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta 
centavos). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0137/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0034/2021 

CONTRATO Nº. 01.159/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: CANDANGO ATACAREJO 

DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO VAREJISTA DE 

ELETRODOMÉSTICOS LTDA, CNPJ Nº 

43.586.321/0001-22.  

OBJETIVO: Fornecimento de eletroeletrônicos, para 

atender as demandas da Secretaria de Educação do 
Município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 37.570,00 (Trinta e sete mil 

quinhentos e setenta reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0137/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0034/2021 

CONTRATO Nº. 01.160/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: ESCRITÓRIO DE MÓVEIS 

CORPORATIVOS COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF 

nº 27.093.867/0001-95.  

OBJETIVO: Fornecimento de móveis, equipamentos e 

materiais permanentes, para atender as demandas da 
Secretaria de Educação do Município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 74.461,10 (Setenta e quatro mil 

quatrocentos e sessenta e um reais e dez centavos). 
PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO 

APOSTILAMENTO Nº 01 

CONTRATO Nº 01.151/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇO 

Nº 004/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, CNPJ nº 
08.883.951/0001-68,  

CONTRATADO: CONSTRUTORA J. GALDINO 

EIRELI EPP, CNPJ Nº 20.227.311/0001-03,   
OBJETO: Alterar dotação orçamentaria constante na 

cláusula décima terceira, do referido contrato,  onde  

passa a vigorar a nova Origem dos Recursos, conforme 
a seguir: 

4.0 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. 4.1. As despesas decorrentes da execução do 

contrato correrão à conta dos Recursos orçamentários 
oriundos do Orçamento de 2021 - Recursos 

Ordinários/MDE/FUNDEB/ COMPLEMENTACAO 

DA UNIAO/VAAF/VAAT - Na Unidade 
Orçamentária-  na Unidade Orçamentaria 02.080 – 

Secretaria da Educação, na classificação funcional –  

12.365.1026.1074- Const. Ampl. E Reforma de 
Unidades Escolares e Aquisição de Equip. Escolares – 

Educ. Infantil, 12.365.1026.1049-Cosnt. Ampl. E 

Reforma de creches e Aquisição de Equipamentos, 

12.365.1026.2040-Desenvolvimento Educação 
Infantil; 12.365.1026.2041- Desenvolvimento 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 172/2021 de 16 de Dezembro de 2021 

 

 

3 

Educação Infantil-12.365.1026.2041 Fonte FUNDEB 

30%/ Complem. da União VAAT; 12.365.1026.1049 - 

Obras e instalações R$ 608.663,62 
Fonte de recursos VAAT, no elemento despesa n. 

4490.51 – obras e instalações 

DATA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO 

TERMO APOSTILAMENTO Nº 01 

CONTRATO Nº 01.0141/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇO 

Nº 005/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, CNPJ nº 

08.883.951/0001-68. 

CONTRATADO: SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 17.287.720/0001-82. 

DO OBJETO: alteração dotação orçamentaria 

constante na cláusula décima terceira, do referido 

contrato, onde  passa a vigorar a nova Origem dos 
Recursos, conforme a seguir: 

4.0 - da dotação orçamentária 

4.1. As despesas decorrentes da execução do contrato 
correrão à conta dos Recursos orçamentários oriundos 

do Orçamento de 2021 - Recursos 

Ordinários/MDE/FUNDEB/ COMPLEMENTACAO 
DA UNIAO/VAAF/VAAT - Na Unidade 

Orçamentária-  na Unidade Orçamentaria 02.080 – 

Secretaria da Educação, na classificação funcional –  

12.365.1026.1074- Const. Ampl. E Reforma de 
Unidades Escolares e Aquisição de Equip. Escolares – 

Educ. Infantil, 12.365.1026.1049-Cosnt. Ampl. E 

Reforma de creches e Aquisição de Equipamentos, 
12.365.1026.2040-Desenvolvimento Educação 

Infantil; 12.365.1026.2041- Desenvolvimento 

Educação Infantil-12.365.1026.2041 Fonte FUNDEB 
30%/ Complem. da União VAAT; 12.365.1026.1049 - 

Obras e instalações R$ 608.663,62 

Fonte de recursos VAAT, no elemento despesa n. 

4490.51 – obras e instalações 
DATA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 
Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 
JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Hardilles de Araújo Amorim                                    
End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


